
ARPAT - Area Vasta Sud 
Settore Laboratorio

Strada del Ruffolo 4/b– 53100 - Siena

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.04/852.18 del XX a mezzo: 

Relazione di negoziazione ed aggiudicazione mediante RdO (Richiesta di offerta) nel MePA, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett.b), della procedura espletata ai fini dell'affidamento di un accordo quadro, ex
art. 54 comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., con un unico operatore, per la fornitura di filtri per siringa
e membrane filtranti,  per  la  durata  di  tre  anni,  da  destinarsi  ad  ARPAT Area Vasta  Sud – Settore
Laboratorio - CIG ZAB25AF043

La sottoscritta Dr.ssa Patrizia Bolletti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la gara in
oggetto e di Responsabile del Settore Laboratorio di ARPAT Area Vasta Sud;

Richiamata la propria Richiesta di Acquisto del 19/07/2018, nella quale si richiedeva la fornitura di filtri
per siringa e membrane filtranti da destinare al Settore Laboratorio di ARPAT Area Vasta Sud;

Dato atto che:

 - il Settore Laboratorio di Area Vasta Sud ha quantificato il proprio fabbisogno per il prossimo triennio di
filtri per siringa e membrane filtranti, il cui costo, stimato dal Settore Attività Amministrative, ammonta
presuntivamente a complessivi € 17.040,00 (diciassettemilaquaranta/00) IVA esclusa;

- tale fabbisogno non può essere soddisfatto mediante adesioni a convenzioni Consip o a contratti di
centrale di committenza regionale (soggetto aggregatore);

- tale fabbisogno non può essere soddisfatto mediante adesione ad accordi quadro/sistema dinamico di
acquisizione Consip/soggetti aggregatori;

- che non ci sono contratti vigenti in quest’Amministrazione per soddisfare il fabbisogno espresso con la
predetta richiesta di acquisto e, poiché con DDA 105/2018 è stato dichiarato deserto il lotto n. 8 “Filtri e
sistemi di filtrazione nell’ambito della ”Procedura aperta sotto soglia, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016, finalizzata alla conclusione di accordi quadro ex art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 di
fornitura di materiale in plastica e in vetro per i laboratori di ARPAT, per la durata di anni due, indetta con
Decreto del Direttore amministrativo n. 98/2017, risulta pertanto necessario ed urgente concludere un
contratto per garantire la piena funzionalità di questo Laboratorio;

- con riferimento all'art 34 del D. Lgs 50/2016 cit., per il materiale oggetto della presente fornitura non
risulta  emanato  alcun  decreto  del  Ministro  dell'ambiente  e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare  di
adozione dei Criteri ambientali minimi;

Ritenuto di procedere alla conclusione di un accordo quadro, con un unico operatore, ai sensi dell'art. 54
comma 3 del  D.Lgs.  50/2016 cit.,  istituto  che  permette  di  stabilire  clausole  relative  agli  appalti  da
aggiudicare durante un dato periodo per quanto concerne, in particolare, prezzi quantità e tempistiche,
senza vincolo per l'Amministrazione di acquistare i quantitativi presuntivamente stimati e che, perciò,
rappresenta lo strumento contrattuale più confacente in termini di efficacia ed efficienza organizzativa al
soddisfacimento del fabbisogno in oggetto;

Dato atto che:
- sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è presente il relativo Metaprodotto;
-  l’accordo  quadro  avrà  la  durata  di  tre  anni  decorrenti  dalla  data  di  emissione  del  primo
“ordine/contratto”  attuativo  dello  stesso  fino  al  raggiungimento  del  quadro  economico  stimato  in  €
17.040,00 (diciassettemilaquaranta/00) IVA esclusa;

Pagina 1 di 4

 tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it 
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per  informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it
Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 



- in data 12/11/2018, è stata pubblicata, da parte del Settore Attività Amministrative Ufficio Acquisti, sul
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, la Richiesta di Offerta n. 2123232 alla quale sono
state invitate a partecipare tutte le ditte iscritte al bando Beni, categoria Ricerca Rilevazione Scientifica e
Diagnostica;
-  la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata  fissata  alle  ore  12.00  del  giorno
3/12/2018;
- alla scadenza del suddetto termine sono state presentate offerte dalle seguenti ditte:

Phenomenex srl
Aurogene srl
Biosigma srl 
Chemic Als srl
Laboindustria spa
Sartorius Italy srl
Scharlab Italia srl

-  le  operazioni  di  gara  riportate  nel  verbale  prot.  512 del  4/1/2019,  redatto  dalla  Responsabile  del
Settore Attività Amministrative, in qualità di autorità di gara come previsto dal Decreto Direttore generale
n. 41/2017, si sono svolte come segue:
- il Settore Attività Amministrative ha provveduto in data 3/12/2018 ad aprire i plichi telematici contenenti
la documentazione amministrativa di cui al punto A1 ed ha riscontrato che tutti  i partecipanti hanno
presentato documentazione completa e regolarmente sottoscritta;
- la sottoscritta, ha valutato la documentazione amministrativa di cui ai punti A.2 e A.3 presentata dalle
ditte partecipanti, dalla quale è risultato che:
1) la documentazione amministrativa presentata dalle ditte Aurogene srl e Chemic Als srl non è risultata
conforme agli atti di gara in quanto le membrane offerte di cui alla POS 3 dell’Allegato Tabella Prodotti
sono in nitrato di cellulosa e non in esteri  misti  di  cellulosa come necessario al  Settore richiedente
l’acquisto e  non  rispondono  ai  requisiti  minimi  ed  essenziali  posti  a  pena  di  esclusione.  Pertanto,
considerato, altresì, che le offerte in argomento non esauriscono la totalità dei prodotti richiesti, secondo
quanto previsto al punto 3 della Lettera di invito, in data 03/01/2019 le ditte Aurogene srl e Chemic Als
srl sono state escluse dalla procedura telematica;
2) la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici Phenomenex srl, Biosigma
srl, Laboindustria spa, Sartorius Italy srl e Scharlab Italia srl è stata valutata dalla sottoscritta conforme
agli atti di gara, pertanto  sono stati tutti ammessi alla fase dell’apertura delle buste contenenti l’offerta
economica.

In  data  3/01/2019  l’autorità  di  gara  ha  provveduto  all'apertura  delle  buste  contenenti  le  offerte
economiche.
Constatata la  completezza e la  regolare sottoscrizione di  tutta  la  documentazione presentata,  sono
risultate le seguenti offerte ordinate secondo la graduatoria elaborata automaticamente dal Sistema di
E-procurement:

SCHARLAB ITALIA S.R.L 36,00 Punti percentuale di ribasso sulla base d’asta
PHENOMENEX SRL 36,97 Punti percentuale di ribasso sulla base d’asta 
BIOSIGMA 38,50 Punti percentuale di ribasso sulla base d’asta 
SARTORIUS ITALY SRL 46,01 Punti percentuale di ribasso sulla base d’asta 
LABOINDUSTRIA S.P.A 53,64 Punti percentuale di ribasso sulla base d’asta 

Dato atto che:

Pagina 2 di 4

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it


- l’importo di Euro 7.899,74 (settemilaottocentonovantanove/74) oltre Iva trova capienza nelle risorse
economiche disponibili  stanziate nel budget  per costi  di  esercizio attribuito al  coordinatore dell’Area
Vasta Sud per l’anno 2019 ed è congruo rispetto ai prezzi di mercato;

- l'imposta di bollo, pari ad Euro 16,00, viene assolta in modo virtuale giusta autorizzazione dell'Ufficio
Territoriale di Firenze prot. n. 61558 del 14/07/2016. L'imposta, a carico del fornitore, in conformità alle
Condizioni Generali allegate ai bandi Mepa ed alla Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 96/E del16
dicembre  2013,  secondo  quanto  indicato  sul  portale  degli  acquisti  della  P.A
https://www.acquistiinretepa.it/opencms/opencms/help/help/anonimi/faq/Mercato_Elettronico.html,  è  da
intendersi inclusa nel prezzo. L'ammontare dovuto sopraindicato sarà recuperato da Arpat in occasione
del pagamento della prima fattura;
- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 cit. l’aggiudicazione diventerà efficace solo al termine
dei controlli sull’aggiudicatario di cui all’art. 36 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 cit., circa il possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art 80 Dlgs 50/2016 e s.m.i;

- la stipula del contratto avverrà nei sessanta giorni successivi all’acquisizione di efficacia del presente
provvedimento;
- finalità del contratto è fornire al Settore Laboratorio di Area Vasta Sud i filtri per siringa e le membrane
filtranti in oggetto, funzionali alle attività istituzionali svolte dal laboratorio;

Tutto ciò premesso,
PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

- di approvare l’aggiudicazione della procedura identificata dal CIG ZAB25AF043, quindi, ai sensi e per
gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la sottoscrizione di un  accordo quadro di
durata triennale con la ditta Laboindustria spa, fino al raggiungimento del quadro economico fissato in
Euro  7.899,74  (settemilaottocentonovantanove/74)  oltre  iva  alle  condizioni   tecnico-contrattuali  ed
economiche risultanti da:

Lettera di invito protocollo 2018/00080232 caricata sul portale web Acquistinretepa.it;
Dichiarazioni possesso requisiti tecnici sottoscritte in gara;
Documentazione amministrativa illustrativa pervenuta in gara;
Offerte economiche con relative schede di dettaglio;
Altri atti di gara.

- di subordinare l’efficacia delle aggiudicazioni all’esito positivo dei controlli sull’aggiudicatario ex art. 36
comma 5 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. circa il possesso dei requisiti di carattere generale, di cui all’art 80
del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

-  di  subordinare  inoltre  la  sottoscrizione  del  contratto,  entro  60  giorni  dall’intervenuta  efficacia  del
presente  provvedimento,  all'acquisizione da parte  di  quest’Area Vasta  dell’ulteriore  documentazione
prevista nella lettera di invito;

- di recuperare all'atto del pagamento della prima fattura l'importo dovuto dall'aggiudicatario a titolo di
assolvimento dell'Imposta di bollo sulla stipula contrattuale telematica;

- di imputare i costi dei singoli contratti applicativi/ordinativi dell’accordo quadro alla voce B.6) Acquisti di
beni del bilancio di esercizio 2019 (voce contabilità analitica 3013102 Vetreria e Plasticheria) in base al
principio della competenza economica e nel rispetto delle dotazioni di budget di quest'Area Vasta

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del Settore Laboratorio di Area Vasta Sud

Dott.ssa Patrizia Bolletti*

Pagina 3 di 4

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

https://www.acquistiinretepa.it/opencms/opencms/help/help/anonimi/faq/Mercato_Elettronico.html
mailto:urp@arpat.toscana.it


IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;
Tali  importi  trovano  capienza  nelle  risorse  economiche  disponibili  nel  budget  2019  assegnato  al
coordinatore Area Vasta sud;

Ritenuto, ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  3 della Legge 07.08.1990 n.  241,  che il  presente atto del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup Dott.ssa Patrizia Bolletti;

Dato atto che, visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  non dovrà essere
atteso il  decorso del termine dilatorio di 35 giorni  di  cui  all'articolo medesimo, comma 9 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

- l'approvazione della  proposta di  aggiudicazione della procedura identificata dal  CIG ZAB25AF043,
quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la sottoscrizione di un
accordo quadro di durata triennale con la ditta Laboindustria spa, fino al raggiungimento del quadro
economico fissato in Euro 7.899,74 (settemilaottocentonovantanove/74) oltre iva alle condizioni  tecnico-
contrattuali riportate nella proposta di aggiudicazione del Rup

- di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo dei controlli sull’aggiudicatario
ex art. 36 comma 5, circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art 80 Dlgs 50/2016 e
s.m.i.;

-  di  subordinare  inoltre  la  sottoscrizione  dei  contratti,  entro  60  giorni  dall’intervenuta  efficacia  del
presente  provvedimento,  all'acquisizione da parte  di  quest’Area Vasta  dell’ulteriore  documentazione
prevista nella lettera di invito;

- di recuperare all'atto del pagamento della prima fattura l'importo dovuto dall'aggiudicatario a titolo di
assolvimento dell'Imposta di bollo sulla stipula contrattuale telematica;

- di imputare i costi dei singoli contratti applicativi/ordinativi dell’accordo quadro alla voce B.6) Acquisti di
beni del bilancio di esercizio 2019 (voce contabilità analitica 3013102 Vetreria e Plasticheria) in base al
principio della competenza economica e nel rispetto delle dotazioni di budget di quest'Area Vasta;

-  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa  stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il Coordinatore di Area Vasta sud
Dr. Cesare Fagotti*

Data di pubblicazione sul profilo committente di questa stazione appaltante: 7/01/2019

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle
regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del
soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 4 di 4

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it
	tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it
	per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

